

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DESCRIÇÃO

Registro de preços para futura e eventual aquisição parcelada de materiais de construção, equipamentos de proteção individual (EPI) e ferramentas, para atender às necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Pirajuba/MG, conforme especificações, condições e quantitativos constantes do **Anexo I – Planilha de Itens**.

ANEXO I

Item	CÓDIGO (SINAPI/ PNCP)	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantidade - Licitada	Cotação Máxima - Unitária	Cotação Máxima - Total
1	000412	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE *230* X *7,6* MM	PACOTE	5,0000	97,0000	485,00
2	000411	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 200 X *4,6* MM	PACOTE	5,0000	19,0000	95,00
3	043055	AÇO CA 50 DE 1/2 (12 MM)	KG	1.000,0000	5,8000	5.800,00
4	000032	AÇO CA 50 DE 1/4 (6,3MM)	KG	1.000,0000	7,0600	7.060,00
5	000034	AÇO CA 50 DE 3/8 (10MM)	KG	1.000,0000	6,6900	6.690,00
6	000112	ADAPTADOR 1 1/2 LR.	UNIDADE	50,0000	4,9900	249,50
7	000099	ADAPTADOR PARA REGISTRO DE GAVETA 1 1/2	UNIDADE	30,0000	29,3600	880,80
8	000065	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL 25MM X 3/4	UNIDADE	50,0000	1,0000	50,00
9	000122	ADESIVO PLASTICO 850 GR POTE.	POTE	20,0000	74,6300	1.492,60
10	https://pncp.gov.br/app/editais/18449132000160/2025/64	ADESIVO SELADOR DE TRINCAS 280 G BRANCO	PC	40,0000	46,2400	1.849,60
11	000133	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETOS E ARGAMASSA (18 LITROS)	UNIDADE	20,0000	118,4400	2.368,80
12	000133	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETOS E ARGAMASSA (3,6 LITROS)	UNIDADE	30,0000	23,6800	710,40
13	https://pncp.gov.br/app/editais/18140756000100/2025/118	ALAVANCA DE FERRO, PA E PONTA 1,5 M	UNIDADE	5,0000	124,5175	622,59
14	006138	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO	UNIDADE	30,0000	12,6400	379,20
15	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	ARAME RECOZIDO Nº 12 ROLO 100MT	ROLO	30,0000	18,7700	563,10
16	043132	ARAME RECOZIDO Nº 18 ROLO 100 MT	ROLO	20,0000	19,9200	398,40
17	045245	ARCO DE SERRA	UNIDADE	10,0000	48,3900	483,90
18	000366	AREIA FINA ...	METRO CUBICO	400,0000	171,6000	68.640,00
19	000367	AREIA GROSSA	METRO CUBICO	400,0000	173,8400	69.536,00
20	000370	AREIA MÉDIA	METRO CUBICO	400,0000	171,6000	68.640,00
21	https://pncp.gov.br/app/editais/18404897000184/2025/41	ARGAMASSA AC-I 20 KG	SACO	100,0000	24,0700	2.407,00

22	https://pncp.gov.br/app/editais/18404897000184/2025/41	ARGAMASSA AC-II 20 KG	SACO	100,0000	40,0700	4.007,00
23	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/109	ARGAMASSA USO INTERNO PISO SOBRE PISO 20KG WEBER QUARTZOLIT.	UNIDADE	100,0000	35,8200	3.582,00
24	https://pncp.gov.br/app/editais/18449132000160/2025/64	ARREBITE CX C/ 1000 UN	CX	10,0000	188,3400	1.883,40
25	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	ASSENTO SANITÁRIO PARA BACIA CONVENCIONAL	UNIDADE	10,0000	62,41	624,10
26	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	BICO DE TORNEIRA DE METAL 3/4.	UNIDADE	50,0000	8,1600	408,00
27	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	BICO TORNEIRA DE METAL 1/2.	UNIDADE	100,0000	7,5800	758,00
28	034570	BLOCO DE CONCRETO 14X19X39 CM.	UNIDADE	5.000,0000	6,3500	31.750,00
29	34576	BLOCO DE CONCRETO 19X19X39	UNIDADE	5.000,0000	7,4000	37.000,00
30	https://pncp.gov.br/app/editais/18404897000184/2025/41	Bomba submersa sapo 300 Watts de 3/4.	UNIDADE	2,0000	365,9300	731,86
31	012893	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	PAR	20,0000	84,6100	1.692,20
32	https://pncp.gov.br/app/editais/01613121000171/2025/41	BROCA METAL AÇO RAPIDO 3/16.	UNIDADE	10,0000	18,6000	186,00
33	21	BROCA METAL AÇO RAPIDO 3/8.	UNIDADE	10,0000	18,9700	189,70
34	https://pncp.gov.br/app/editais/18404897000184/2025/41	BROCA PARA MADEIRA 03MM	UNIDADE	20,0000	11,6600	233,20
35	https://pncp.gov.br/app/editais/18404897000184/2025/41	BROCA PARA MADEIRA 05MM	UNIDADE	20,0000	12,6600	253,20
36	https://pncp.gov.br/app/editais/18404897000184/2025/41	BROCA PARA MADEIRA 08MM	UNIDADE	20,0000	14,2000	284,00
37	https://pncp.gov.br/app/editais/18404897000184/2025/41	BROCA VIDIA CURTA PARA CONCRETO 0,6MM	UNIDADE	10,0000	10,8000	108,00
38	45203	BROCHA RENTAGULAR	UNIDADE	50,0000	10,7600	538,00
39	000828	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDAVEL 25X20MM	UNIDADE	10,0000	0,6600	6,60
40	000821	BUCHA RED. PVC ROSC. 3/4X1/2	UNIDADE	10,0000	21,1300	211,30
41	043603	CADEADO 40 MM	UNIDADE	25,0000	50,8300	1.270,75
42	005090	CADEADO DE 25MM	UNIDADE	25,0000	23,9000	597,50
43	005085	CADEADO DE 30MM	UNIDADE	25,0000	35,5800	889,50
44	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	CAIBRO DE MADEIRA 7 CM X 7 CM	METRO	1.000,0000	18,9700	18.970,00

45	034636	CAIXA D'AGUA 1000 LITROS	UNIDADE	5,0000	508,8500	2.544,25
46	034637	CAIXA D'ÁGUA 500 L PVC	UNIDADE	10,0000	307,7200	3.077,20
47	001030	CAIXA DE DESCARGA	UNIDADE	20,0000	52,2000	1.044,00
48	005103	CAIXA SINFONADA 100X50 MM.	UNIDADE	20,0000	26,2600	525,20
49	011712	CAIXA SINFONADA 150X50	UNIDADE	15,0000	49,1300	736,95
50	001106	CAL HIDRATADA CH-I	SACO	300,0000	25,0000	7.500,00
51	011161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA SACO DE 8KG	SACO	300,0000	16,7200	5.016,00
52	000659	CANAleta DE CONCRETO 14 X 19 X 19 CM	UNIDADE	200,0000	3,0900	618,00
53	000660	CANAleta DE CONCRETO 19 X 19 X 19 CM	UNIDADE	200,0000	3,7100	742,00
54	001191	CAP PVC, SOLDAREL, 20MM, PARA AGUA FRIA	UNIDADE	30,0000	1,4000	42,00
55	001185	CAP PVC, SOLDAREL, 25 MM, PARA AGUA FRIA	UNIDADE	20,0000	1,4000	28,00
56	https://pncp.gov.br/app/editais/18404897000184/2025/41	CAPACETE DE SEGURANÇA	UNIDADE	12,0000	12,0300	144,36
57	https://pncp.gov.br/app/editais/18404897000184/2025/41	CAPAS DE CHUVA LONGA COM CAPUZ	UNIDADE	20,0000	31,4000	628,00
58	https://pncp.gov.br/app/editais/1840756000100/2025/118	CARRINHO DE MAO EXTRAFORTE, CACAMBA DE 65 LITROS, METALICA, REFORCADA DE 0,9 MM CHAPA 20, ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTATICA A PO, PROTECAO CONTRA OXIDACAO, EMPUNHADURA ERGONOMICAS	UNIDADE	10,0000	477,0000	4.770,00
59	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	CATRACA	PÇ	500,0000	9,3400	4.670,00
60	https://pncp.gov.br/app/editais/18404897000184/2025/41	Cavadeira articulada, com cabo em madeira de 1,40m	UNIDADE	20,0000	116,0000	2.320,00
61	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	CHAPA DE MADEIRITE 11 mm 220 x 110 m	UNIDADE	30,0000	114,2100	3.426,30
62	https://pncp.gov.br/app/editais/184296699000144/2026/40	CHAVE DE FENDA 1/8X4	UNIDADE	5,0000	2,3500	11,75
63	https://pncp.gov.br/app/editais/184296699000144/2026/40	CHAVE DE FENDA DE 3/16X5	UNIDADE	5,0000	4,4300	22,15
64	https://pncp.gov.br/app/editais/184296699000144/2026/40	CHAVE DE FENDA DE 5/16X6	UNIDADE	5,0000	9,8500	49,25
65	001368	CHUVEIRO ELETRICO 127V	UNIDADE	10,0000	95,0000	950,00
66	001368	CHUVEIRO ELETRICO 220V	UNIDADE	10,0000	95,0000	950,00
67	001379	CIMENTO PORTLAND COMUM CPI- 32 SACO 50KG	SACO	1.500,0000	39,0000	58.500,00
68	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	COLHER DE PEDREIRO 8 POL AÇO COM CABO EM MADEIRA	UNIDADE	15,0000	31,0300	465,45
69	https://pncp.gov.br/app/editais/184296699000144/2026/40	COLUNA DE FERRO. 7/14cm de 6 metros de comprimento.	UNIDADE	100,0000	172,0300	17.203,00
70		COLUNA DE LOUÇA PARA LAVATORIO PADRAO	UNIDADE	5,0000	95,0000	475,00



71	34498	CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UNIDADE	30,0000	99,7700	2.993,10
72		COTOVELO AZUL LR 20MMX1,0 REDUÇÃO COM BUCHA	UNIDADE	50,0000	10,0000	500,00
73		COTOVELO AZUL LR 25MMX1,0 REDUÇÃO COM BUCHA PADRAO.	UNIDADE	20,0000	11,0000	220,00
74	036789	CUMEIRA PARA TELHA CERAMICA	UNIDADE	200,0000	4,5200	904,00
75	038370	DESEMPENADEIRA DE AÇO	UNIDADE	10,0000	16,2300	162,30
76	045199	DESEMPENADEIRA DE MADEIRA	UNIDADE	5,0000	39,4700	197,35
77	038372	DESEMPENADEIRA PLASTICO	UNIDADE	5,0000	12,5700	62,85
78	013887	DISCO DE CORTE DIAMANTADO P/ASFALTO 14 POL. 350x25,4	UNIDADE	30,0000	368,5200	11.055,60
79	044495	DISCO DE CORTE P/ METAL C/ DUAS TELAS 12X1/8X3/4	UNIDADE	20,0000	31,9100	638,20
80		DISCO DE CORTE POLICORTE 12"	UNIDADE	20,0000	40,0000	800,00
81	044533	DISCO DESBASTE 7/1/4X7/8	UNIDADE	30,0000	32,3800	971,40
82		DISCO METAL CORTE 4	UNIDADE	80,0000	3,0000	240,00
83	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	DISCO PARA MADEIRA 125MM	UNIDADE	30,0000	39,6	1.188,00
84	001370	DUCHA HIGIÊNICA.	UNIDADE	20,0000	129,3700	2.587,40
85	011002	ELETRODO 2,50MM	KILO	100,0000	60,3200	6.032,00
86	010999	ELETRODO 3,25MM T.7018	KILO	100,0000	57,9500	5.795,00
87	002688	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	METRO	500,0000	2,6900	1.345,00
88	006141	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 30 CM	UNIDADE	30,0000	6,6500	199,50
89	038403	ENXADA ESTREITA, EM ACO, *25 X 23* CM, COM CABO DE MADEIRA DE *150* CM	UNIDADE	50,0000	82,7500	4.137,50
90	038477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO, COM SAPATAS DE BORRACHA, ALTURA FECHADA 3,60 M, ALTURA ESTENDIDA DE 6,0 A 6,30 M, LARGURA MINIMA DE 35 CM, CACIDADE *120* KG	UNIDADE	2,0000	839,7900	1.679,58
91	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	ESPAÇADOR JUNTAPISO PARA DILATAÇÃO DE PISOS 2 MM	PC	50,0000	8,4400	422,00
		EMBALAGEM 100 UNIDADES				
92	038124	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	UNIDADE	50,0000	25,7500	1.287,50
93	038380	ESQUADRO DE ACO 12" (300 MM), CABO DE ALUMINIO	UNIDADE	5,0000	26,0900	130,45
94	https://pncp.gov.br/app/editais/18296699000144/2026/40	Estaca de eucalipto tratado de 2,20 metros de comprimento de 06 a 08 cm de diâmetro	UNIDADE	100,0000	14,0200	1.402,00
95	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	ESTEIO DE ALAMBRADO	UNIDADE	50,0000	125,2800	6.264,00
96	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	FECHADURA 20 CM INTERNA	UNIDADE	20,0000	73,5700	1.471,40
97		FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO COMPLETA	UNIDADE	10,0000	72,6100	726,10
98	043613	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA INTERNA COMPLETA	UNIDADE	10,0000	81,2900	812,90
99	https://pncp.gov.br/app/editais/18296699000144/2026/40	FECHADURA EXTERNA PARA PORTA DE MADEIRA OU DE METAL.ACOMPANHO 2 CHAVES.	UNIDADE	10,0000	43,27	432,70
100	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	FITA ZEBRADA EM DUAS CORES (AMARELA E PRETA) MEDINDO 7 cm x 200 m	UNIDADE	100,0000	24,15	2.415,00



101	034367	JANELA CORRER COM GRADE 150X100	UNIDADE	10,0000	386,5200	3.865,20
102	003543	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1/2", COR BRANCA	UNIDADE	50,0000	1,9700	98,50
103	003505	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4", COR BRANCA	UNIDADE	50,0000	2,9400	147,00
104	https://pncp.gov.br/app/editais/18241364000129/2026/54	LÂMINA DE SERRA MANUAL 18 DENTES	UNIDADE	50,0000	11,3700	568,50
105	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	LÁPIS CARPINTEIRO	UNIDADE	20,0000	4,2900	85,80
106	010429	LAVATÓRIO DE LOUÇA MEDIO S/ COLUNA	UNIDADE	20,0000	187,3400	3.746,80
107	038382	LINHA PARA PEDREIRO LISA, 0,8 MM X 100 M	UNIDADE	50,0000	17,7500	887,50
108	038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UNIDADE	200,0000	2,8200	564,00
109	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	LONA PLASTICA 4 M LARGURA	METRO QUADRADO	200,0000	4,5700	914,00
110	042408	LONA PLASTICA 6 X M LARGURA 200 MICRAS	METRO QUADRADO	200,0000	2,7000	540,00
111	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/109	LONA PLASTICA 8 X M	METRO QUADRADO	200,0000	10,2000	2.040,00
112	003854	LUVA DE CORRER 20 MM ÁGUA FRIA	UNIDADE	50,0000	11,8700	593,50
113	003873	LUVA DE CORRER 25 MM ÁGUA FRIA	UNIDADE	50,0000	13,8200	691,00
114	003847	LUVA DE CORRER 50 MM ÁGUA FRIA	UNIDADE	30,0000	31,9800	959,40
115	038022	LUVA DE CORRER 60 MM ÁGUA FRIA	UNIDADE	30,0000	43,9500	1.318,50
116	003859	LUVA DE PVC SOLDÁVEL DE 20 MM	UNIDADE	80,0000	1,4800	118,40
117	003856	LUVA DE PVC SOLDÁVEL DE 25 MM	UNIDADE	80,0000	2,0500	164,00
118	003861	LUVA SIMPLES 1/2 LR.	UNIDADE	60,0000	0,8600	51,60
119	003864	LUVA SIMPLES 2" LR.	UNIDADE	40,0000	14,9500	598,00
120	https://pncp.gov.br/app/editais/18158642000189/2026/5	MALHA POP REFORCADA (15X15 4,2MM) 2MTS X 3 MTS	UNIDADE	250,0000	157,5100	39.377,50
121	039696	MANTA ALUMINIZADA 1 FACE PARA SUBCOBERTURA, E = *1* MM	METRO QUADRADO	100,0000	5,1000	510,00
122	004823	MASSA PLASTICA	KG	20,0000	32,8800	657,60
123	011698	MICTORIO COLETIVO ACO INOX (AISI 304), E = 0,8 MM, DE *100 X 50 X 35* CM (C X A X P)	UNIDADE	5,0000	884,3500	4.421,75
124	010432	MICTORIO INDIVIDUAL, SIFONADO, DE LOUCA BRANCA	UNIDADE	10,0000	426,5600	4.265,60
125	004114	MOURAO CONCRETO CURVO, SECAO "T", H = 2,80 M + CURVA COM 0,45 M, COM FUROS PARA FIOS	UNIDADE	200,0000	123,1800	24.636,00
126	045201	NIVEL DE MAO 14 POL	UNIDADE	5,0000	72,9800	364,90
127	036152	OCULOS DE SEGURANÇA CONTRA IMPACTOS C/ LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, C/ PROTECAO UVA E UVB.	UNIDADE	100,0000	5,9300	593,00
128	https://pncp.gov.br/app/editais/18140756000100/2025/118	PA DE BICO DE CABO RETO	UNIDADE	20,0000	44,8800	897,60
129	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	PALHA DE AÇO N 2	UNIDADE	200,0000	2,77	554,00



130	011703	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO S/ TAMPA	UNIDADE	20,0000	28,4000	568,00
131	037400	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UNIDADE	20,0000	41,0900	821,80
132	004380	PARAFUSO PARA TELHA DE FIBROCIMENTO	UNIDADE	500,0000	1,3400	670,00
133	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO REFORÇADO COM BUCHA 10	UNIDADE	100,0000	4,6400	464,00
134	004720	PEDRA BRITA Nº 01	METRO CUBICO	300,0000	130,7800	39.234,00
135	004722	PEDRA BRITA Nº 03	METRO CUBICO	300,0000	123,5300	37.059,00
136		PEDRISCO	METRO CUBICO	150,0000	123,5300	18.529,50
137	004826	PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E= *3* CM, CORTE RETO	METRO	50,0000	84,9300	4.246,50
138	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	PENEIRA REFORÇADA ARO PLÁSTICO PARA AREIA FINA ARO 55 cm	UNIDADE	5,0000	33,9000	169,50
139	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	PENEIRA REFORÇADA ARO PLÁSTICO PARA AREIA GROSSA ARO 55 cm	UNIDADE	5,0000	39,4800	197,40
140	001746	PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,20* M	UNIDADE	20,0000	266,0000	5.320,00
141	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	PIA DE GRANITO COM BACIA DE INOX 180 x 054 m	UNIDADE	10,0000	514,3800	5.143,80
142	https://pncp.gov.br/app/editais/1840756000100/2025/118	PICARETA ALVIAO METALICA, 5 LIBRAS COM OLHO DE 70 X 45 MM E CABO DE MADEIRA COM NO MINIMO 90 CM, FORJADA EM ACO CARBONO	UNIDADE	5,0000	77,1566	385,78
143	https://pncp.gov.br/app/editais/1840756000100/2025/118	PICOLA, MARTELO PARA PEDREIRO DE 2 (DOIS) CORTES.	UNIDADE	5,0000	33,9900	169,95
144	001292	PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI 4	M. QUADRADO	500,0000	41,0400	20.520,00
145	https://pncp.gov.br/app/editais/1840756000100/2025/118	PISTOLA DE PINTURA PULVERIZADORA ELETRICA: PULVERIZADOR DE 550W COM 3 BICOS - 127 VOLTS	UNIDADE	5,0000	486,2600	2.431,30
146	010555	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA CERA 100X210X3,5CM	UNIDADE	10,0000	216,7900	2.167,90
147	010555	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UNIDADE	10,0000	216,7900	2.167,90
148	010556	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UNIDADE	10,0000	288,2400	2.882,40
149	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	PORTA LAMINADA 215 x 080 REFORÇADA	UNIDADE	5,0000	565,3600	2.826,80



150	000183	PORTAL EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E =*3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM	UNIDADE	30,0000	217,9800	6.539,40
151	005068	PREGO 17 X 21	KILO	100,0000	18,8200	1.882,00
152	005061	PREGO 18X27.	KILO	100,0000	18,5000	1.850,00
153	005071	PREGO DE AÇO 18 X 24	KILO	100,0000	18,8200	1.882,00
154	040568	PREGO DE AÇO 22 X 48	KILO	100,0000	18,9600	1.896,00
155	038377	PRUMO DE CENTRO	UNIDADE	10,0000	35,9000	359,00
156	038376	PRUMO DE PAREDE EM ACO 700 A 750 G, COM CORDAO EM NYLON E TACO	UNIDADE	5,0000	41,5200	207,60
157	006031	REGISTRO DE ESFERA PVC, COM BORBOLETA, COM ROSCA EXTERNA, DE 3/4"	PEÇA	25,0000	14,0300	350,75
158	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	RÉGUA PEDREIRO EM ALUMÍNIO REFORÇADA COM 3 METROS	UNIDADE	5,0000	77,7400	388,70
159	034357	REJUNTE	KG	200,0000	3,9900	798,00
160	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	RIPA 5 cm x 3 cm	METRO	1.000,0000	9,8300	9.830,00
161	https://pncp.gov.br/app/editais/17695024000105/2025/159	SILICONE MULTIUSO PU 40	UNIDADE	50,0000	22,5500	1.127,50
162	020262	SIFÃO UNIVERSAL	UNIDADE	100,0000	20,1500	2.015,00
163	006193	TÁBUA 20 CM	METRO	250,0000	27,5500	6.887,50
164	003990	TABUA 25 CM	METRO	250,0000	33,5100	8.377,50
165	006189	TÁBUA 30 CM	METRO	250,0000	40,2200	
166	001193	TAMPÃO 1.1/4	UNIDADE	50,0000	4,4000	220,00
167	001191	TAMPAO 1/2	UNIDADE	60,0000	1,4000	84,00
168	001185	TAMPAO 3/4	UNIDADE	60,0000	1,4000	84,00
169	036790	TANQUE DUPLO EM MARMORE SINTETICO COM CUBA LISA E ESFREGADOR, *110 X 60* CM	UNIDADE	5,0000	408,7000	2.043,50
170	011690	TANQUE SIMPLES EM MARMORE SINTETICO DE FIXAR NA PAREDE, CAPACIDADE *22* L, *60 X 46* CM	UNIDADE	5,0000	266,0200	1.330,10
171	https://pncp.gov.br/app/editais/18296699000144/2026/41	TE 90 PVC SOLDÁVEL MARROM 25MM	UNIDADE	50,0000	7,8000	390,00
172	https://pncp.gov.br/app/editais/18296699000144/2026/40	Tê 90º azul soldável 20mm	UNIDADE	50,0000	1,7700	88,50
173	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	TELA DE ALAMBRADO 2,0 M DE ALTURA FIO 12 MALHA 10 x 10 cm	METRO QUADRADO	500,0000	62,8000	31.400,00
174	007175	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO ROMANA, AMERICANA, PORTUGUESA, FRANCESA	UNIDADE	1.000,0000	3,3000	3.300,00
175	034458	TELHA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, DE 3,00 X 1,06 M	UNIDADE	40,0000	149,8600	5.994,40
176	007271	TIJOLO CERÂMICO 8 FUROS 09X19X19CM	UNIDADE	3.000,0000	0,9700	2.910,00
177	007268	TIJOLO CERÂMICO 6 FUROS 09X19X29CM	UNIDADE	6.000,0000	1,5100	9.060,00
178	007258	TIJOLO DE BARRO MACIÇO (PÓ DE MICO)	UNIDADE	6.000,0000	0,6600	3.960,00
179	007606	TORNEIRA BOIA MOVEL CAIXA DÁGUA DE 3/4	UNIDADE	20,0000	58,5900	1.171,80
180	011826	TORNEIRA BOIA PARA CAIXA DÁGUA DE 1/2	UNIDADE	20,0000	48,7200	974,40



181	013415	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2" OU 3/4"	UNIDADE	20,0000	72,7500	1.455,00
182	007602	TORNEIRA DE METAL AMARELO, PARA TANQUE / JARDIM, DE PAREDE, COM BICO PLASTICO, CANO CURTO, AREA EXTERNA, PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4"	UNIDADE	20,0000	46,4200	928,40
183	011762	TORNEIRA DE METAL PARA JARDIM 1/2	UNIDADE	30,0000	59,7600	1.792,80
184	011762	TORNEIRA DE METAL PARA JARDIM 3/4	UNIDADE	20,0000	59,7600	1.195,20
185	011762	TORNEIRA DE PLASTICO PARA TANQUE LAVATORIO 1/2, 3/4	UNIDADE	30,0000	59,7600	1.792,80
186	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	TRELIÇA H8.	METRO	300,0000	9,5200	2.856,00
187	045200	TRENA COM FITA DE ACO DE 10 M X 25 MM	UNIDADE	10,0000	32,8900	328,90
188	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	TRENA FIBRA 50 METROS	UNIDADE	5,0000	75,9900	379,95
189	001031	TUBO DE LIGAÇÃO SANFONADO P/ VASO	UNIDADE	50,0000	15,8200	791,00
190	009835	TUBO DE PVC PARA ESGOTO 40MM	METRO	50,0000	7,3100	365,50
191	009838	TUBO DE PVC PARA ESGOTO 50MM	METRO	50,0000	12,0800	604,00
192	009837	TUBO DE PVC PARA ESGOTO 75MM	METRO	50,0000	15,8500	792,50
193	036365	TUBO DE PVC PARA ESGOTO BRANCO 100MM	METRO	50,0000	45,0800	2.254,00
194	041930	TUBO DE PVC PARA ESGOTO BRANCO 200MM	METRO	50,0000	150,1600	7.508,00
195	009867	TUBO DE PVC SOLDAVEL MARROM DE 20MM	METRO	50,0000	4,1200	206,00
196	009868	TUBO DE PVC SOLDAVEL MARROM DE 25MM	METRO	50,0000	27,9000	1.395,00
197	009875	TUBO DE PVC SOLDAVEL MARROM DE 50MM	METRO	50,0000	17,2800	864,00
198	009871	TUBO PVC, SOLDAVEL MARROM DE 75 MM	METRO	50,0000	47,1200	2.356,00
199	009869	TUBO PVC, SOLDAVEL, MARROM DE 32 MM	METRO	50,0000	10,0300	501,50
200	https://pncp.gov.br/app/editais/18296699000144/2026/40	VALVULA DE DESCARGA SIMPLES DN 40 (1.1/2).	UNIDADE	50,0000	190,00	9.500,00
201	021112	VALVULA DESCARGA MICTORIA CROMADA	UNIDADE	10,0000	347,0900	3.470,90
202	010420	VASO (BACIA SANITARIA) CONVENCIONAL DE LOUÇA	UNIDADE	10,0000	245,0000	2.450,00
203	003148	VEDA ROSCA GRANDE	UNIDADE	100,0000	15,4600	1.546,00
204	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	VENEZIANA 120 m x 100 m COM GRAD	UNIDADE	10,0000	533,5100	5.335,10
205	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	VENEZIANA 150 m x 100 m COM GRAD	UNIDADE	10,0000	444,5800	4.445,80
206	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	VIGOTA 5 X 30	METRO	50,0000	224,1900	11.209,50
207	https://pncp.gov.br/app/editais/18428854000139/2024/108	VITRO 050 m x 050 m COM GRADE	UNIDADE	10,0000	142,2100	1.422,10
		TOTAL ESTIMADO				R\$ 944.238,80





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ-18.428.847/0001-37

2. SECRETARIA REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Obras da Prefeitura Municipal de Pirajuba/MG.

3. OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Referência a realização de procedimento licitatório para **registro de preços**, visando a futura e eventual aquisição de materiais de construção, EPI e ferramentas, destinados à manutenção, conservação, reparos, pequenas intervenções, apoio operacional e atendimento das demandas das Secretarias Municipais, conforme condições estabelecidas neste Termo de Referência e no **Anexo I**.

4. FUNDAMENTAÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação é necessária para garantir o regular funcionamento das atividades administrativas e operacionais do Município, especialmente no que se refere à manutenção preventiva e corretiva de prédios públicos, logradouros, espaços de uso coletivo e demais estruturas vinculadas à Administração Municipal, bem como à segurança dos servidores e colaboradores envolvidos na execução desses serviços.

A indisponibilidade de materiais de construção, ferramentas e equipamentos de proteção individual compromete a continuidade dos serviços públicos, dificulta o atendimento de demandas rotineiras e emergenciais e pode ocasionar prejuízos à conservação do patrimônio público.

5. CONTRATAÇÕES QUE ENVOLVAM GRUPOS TECNOLÓGICOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ-18.428.847/0001-37

Não se trata de contratação de grupo tecnológico específico ou de solução de tecnologia da informação. O objeto é composto por bens comuns, com características usuais de mercado e especificações objetivamente definíveis no instrumento convocatório e em seus anexos.

6. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Considerando a natureza diversificada do objeto, a licitação deverá observar, preferencialmente, o **julgamento por item**, de modo a ampliar a competitividade e possibilitar a participação de fornecedores especializados em diferentes segmentos, tais como materiais de construção, EPI e ferramentas.

Admite-se, excepcionalmente, a formação de lotes homogêneos, desde que haja justificativa técnica e econômica específica no processo administrativo, sem prejuízo à competitividade e à obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração.

7. PREVISÃO DA VEDAÇÃO OU DA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS SOB A FORMA E CONSÓRCIO

Fica **vedada** a participação de empresas em consórcio, tendo em vista que o objeto possui natureza comum, ampla disponibilidade no mercado e plena possibilidade de execução por empresa individualmente considerada, não se mostrando necessária a conjugação de capacidades empresariais para atendimento da demanda.

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução consiste na formalização de ata de registro de preços para fornecimento parcelado, conforme demanda, de materiais de construção, EPI e ferramentas, destinados ao atendimento das necessidades das Secretarias Municipais durante o período de vigência da ata, observadas as especificações técnicas e quantitativos previstos no **Anexo I**.

Os itens serão solicitados de forma gradual, conforme a necessidade efetiva da Administração, sem obrigação de aquisição integral dos quantitativos estimados, cabendo à contratada realizar as entregas de acordo com as requisições emitidas e com as condições estabelecidas no edital, na ata de registro de preços e nos instrumentos dela decorrentes.

9. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ-18.428.847/0001-37

- Fornecimento parcelado dos itens, conforme necessidade da Administração;
- Observância integral das especificações técnicas constantes do **Anexo I**;
- Entrega de produtos novos, sem uso, em perfeitas condições de utilização e adequados às finalidades públicas a que se destinam;
- Atendimento às normas técnicas aplicáveis, inclusive normas da ABNT, INMETRO e de segurança do trabalho, quando incidentes sobre o item fornecido;
- Apresentação, quando exigível, de catálogos, fichas técnicas, certificados de conformidade, manuais ou documentos equivalentes;
- Substituição dos itens recusados por desconformidade, vício, defeito, avaria ou especificação divergente, sem ônus para a Administração;
- Manutenção das condições de habilitação e qualificação durante toda a vigência da ata e das contratações dela decorrentes.

10. MODELOS DE GESTÃO DO CONTRATO

- **Gestor do Contrato:** caberá à **Secretaria Municipal de Obras**, que será responsável pelo acompanhamento global da ata de registro de preços e das contratações dela decorrentes.
- **Fiscal do Contrato:** será de responsabilidade de **cada Secretaria demandante**, que deverá indicar formalmente um servidor responsável pelo acompanhamento do recebimento, conferência dos itens entregues, registro de ocorrências e ateste dos documentos pertinentes.

11. VIGÊNCIA

- **Vigência:** Até 12 (doze) meses.
- **Execução:** Sob demanda, durante a vigência contratual.

12. CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO, MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ-18.428.847/0001-37

- **Prazo de entrega:** os produtos deverão ser entregues no prazo máximo de **15 (quinze) dias**, contados do recebimento da autorização de fornecimento, requisição ou documento equivalente emitido pela Administração.
- **Recebimento:** o recebimento dos materiais será realizado mediante conferência quantitativa e qualitativa dos itens efetivamente entregues, à vista da requisição emitida pela Administração e das especificações constantes do **Anexo I**.
- **Recebimento definitivo:** ocorrerá após verificação da conformidade dos produtos, podendo a Administração rejeitar, no todo ou em parte, os itens entregues em desacordo com as especificações.
- **Pagamento:** será efetuado em até **30 (trinta) dias após a liquidação da nota fiscal**, condicionado ao recebimento regular do objeto e ao ateste do fiscal responsável.

13. FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

- A seleção do fornecedor ocorrerá por procedimento licitatório na modalidade compatível com o objeto e com a adoção do **sistema de registro de preços**, nos termos da Lei nº 14.133/2021.
- Por se tratar de bens comuns, o critério de julgamento deverá adotar, em regra, o **menor preço por item**, sem prejuízo de outra modelagem devidamente justificada no processo administrativo.

14. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa do valor da contratação constará da planilha orçamentária e do mapa de pesquisa de preços que instruirão o processo administrativo, com base nos itens relacionados no **Anexo I**.

Conforme orientação da Administração, os itens, quantitativos e respectivos valores unitários e totais não serão reproduzidos no corpo deste Termo de Referência, devendo constar do anexo específico e dos documentos preparatórios correspondentes.

15. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUBA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ-18.428.847/0001-37

As despesas decorrentes das futuras contratações correrão à conta das dotações orçamentárias próprias das Secretarias demandantes, a serem indicadas no momento da formalização das contratações e emissão dos instrumentos pertinentes, em conformidade com o orçamento vigente.

16. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DO CONTRATADO

16.1. Contratante

- Planejar e formalizar as requisições de fornecimento;
- Designar gestor da contratação e fiscais, na forma deste Termo de Referência;
- Receber, conferir e atestar os materiais entregues;
- Rejeitar, total ou parcialmente, itens entregues em desacordo com as especificações;
- Efetuar o pagamento devido no prazo estabelecido, após a regular liquidação da despesa.

16.2. Contratada

- Fornecer os itens conforme especificações do **Anexo I** e proposta vencedora;
- Cumprir os prazos, locais e condições de entrega estabelecidos pela Administração;
- Substituir, sem ônus para o Município, os produtos recusados ou com vícios, defeitos ou desconformidades;
- Responder pela qualidade, integridade e segurança dos materiais fornecidos;
- Manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- Arcar com tributos, fretes, seguros, embalagens, encargos e demais despesas necessárias ao integral cumprimento da obrigação.

17. MULTAS E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ-18.428.847/0001-37

O descumprimento das obrigações assumidas sujeitará a contratada às penalidades administrativas cabíveis, nos termos da Lei nº 14.133/2021, do edital, da ata de registro de preços e do instrumento contratual ou equivalente, observados o contraditório e a ampla defesa.

18. DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Diante da necessidade administrativa demonstrada e da adequação da solução proposta, autoriza-se o prosseguimento da fase preparatória e a adoção das providências necessárias à instauração do competente procedimento licitatório, nos termos deste Termo de Referência e do correspondente Estudo Técnico Preliminar.

Pirajuba/MG, 18 de junho de 2026.



Assinado eletronicamente
por:
MATHEUS TRAVERSIN BORGES
BRITO
22/06/2026 10:21:28

Assinatura digital avançada.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS

MATHEUS TRAVERSIN BORGES BRITO

